10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.635 Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2023

Parágrafo único. Nas ausências e impedimentos do titular, fica designada
a Procuradora do Estado Giselle Benarroch Barcessat Freire, para respon-
der pela presidência da Comissão.
Art. 5º A Comissão Organizadora terá duração até a homologação do re-
sultado final do certame.
Art. 6º A Comissão não implica em aumento de despesa.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1019275
PORTARIA Nº 937/2023-PGE.G., 05 de dezembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
RESOLVE:
CONCEDER, Folgas Premiais aos servidores abaixo relacionados:

Nome  Id. Funcional Período 

Alessandra Maria Mendonça de Oliveira 54183008/2 28.12.2023

Ana Cristina de Arruda Leão 57195341/2 29.12.2023

Diana Castelo Monção de Souza 7001229/1 18 a 19.12.2023

Ivana Passos de Melo Antunes Costa 5902555/1 26 a 28.12.2023

Katiane Cristina da Silva Borges 5888805/1 28.12.2023

Kerly de Nazaré de Souza Rodrigues 5891269/1 22 e 29.12.2023

Letícia Corrêa Cunha 5965511/1 20 a 22.12.2023

Rodolfo Nepomuceno de Souza Rodrigues 5944249/2 07.12.2023

Samarina de Jesus Minas Marinho 54193784/2 18.12.2023

Joel Vinicius Farias Corrêa 5956344/2 26 e 29.12.2023

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1019684
PORTARIA Nº 939/2023-PGE.G., 05 de dezembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1381656;
RESOLVE:
CONCEDER, 03 (três) dias de folgas premiais ao Consultor Jurídico Dennis
Alexandre Wanderley Coelho Vianna, identidade funcional nº 57176233/1,
nos dias 13, 14 e 15.12.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1019691

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 933/2023-PGE.G. Belém, 04 de dezembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2327599;
RESOLVE:
CONCEDER 05 (cinco) dias de licença saúde à servidora Maria Eduarda
Dantas Ribeiro Lobo, identidade funcional nº 5928337/5, no período de
27.11 a 01.12.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1019008

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 940/2023 – PGE Belém (PA), 05 de dezembro de
2023. O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE: I – DESIGNAR o servidor Roberto Damasceno Mendonça,
Assessor Especial, matrícula nº 5955923/1, para acompanhar e fiscalizar o
Contrato abaixo discriminado: - CONTRATO Nº 062/2023 – PGE e SYNER-
GO NEGÓCIOS LTDA. II - As atribuições de acompanhamento e fiscaliza-
ção estão insertas na CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DA FISCALIZAÇÃO
do Contrato. III – DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Humberto
Bezerra Maia Filho, Coordenador, matrícula nº 5132231/3. PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. RICARDO NASSER SEFER Procurador-Geral
do Estado

Protocolo: 1019694

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 062/2023 PGE/PA
Origem: Termo de Dispensa n°004/2023 - PGE
Exercício: 2023
Data da Assinatura: 05/12/2023
Vigência: 06/12/2023 a 06/12/2024
Valor Global: R$ 43.500,00 (quarenta e três mil e quinhentos reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 25101.03.092.1508.8893,
Elemento de Despesa: 339030, Fonte: 01759000040
Objeto: Aquisição de 30 (trinta) baterias seladas, tensão 12V, 250Ah EM
033, chumbo ácido, marca Multilaser.
Contratado:  SYNERGO NEGÓCIO LTDA
CNPJ:  49.485.991/0001-39
Endereço: Tv. Dom Romualdo de Seixas, nº 1375, sala 24, Bairro Umarizal,
CEP 66.055-200, Belém/PA
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 1019673

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 007/2021-PGE
Data da Assinatura: 05/12/2023.
Objeto: acréscimo de 08 (oito) vagas, perfazendo acréscimo de 10,66%
(dez inteiros e seis centésimos por cento), no valor inicial do Contrato,
conforme art. 65, § 1°, da Lei Federal nº 8.666/1993.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 25101.03.092.1508.8893,
Elemento de despesa: 339036 e Fonte de Recursos: 01759000040.
Valor: O valor mensal do presente contrato de R$ 2.100,00 (dois mil e cem
reais), fica acrescido de R$ 224,00 (duzentos e vinte e quatro reais), pas-
sando a ser R$ 2.324,00 (dois mil, trezentos e vinte e quatro reais). E o valor
global de R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais), fica acrescido de
R$ 2.928,00 (dois mil, novecentos e vinte e oito reais) passando a ser de R$
27.888,00 (vinte e sete mil, oitocentos e oitenta e oito reais).
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA - CIEE.
CNPJ/MF nº 61.600.839/0019-84.
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, nº 2865, Edifício Síntese 21, salas 02 e
04, bairro Cremação, CEP: 66063-660, Belém/PA.
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER, Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1019221

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PE 014/2023 – SRP nº 016/2023 – SEAC
PAE nº: 2023/593879 – SEAC
Objeto: Registro de preços para a futura ou eventual contratação de em-
presa especializada no fornecimento de óculos de grau com armação e
lentes e serviço de aferição dos óculos por profissional qualificado, por
demanda, que serão fornecidos às pessoas atendidas pelo programa terri-
tórios pela paz na ação saúde por todo Pará que se encontram em vulnera-
bilidade social, nos moldes das especificações e quantidades estabelecidas
neste instrumento constante no Termo de Referência (Anexo I)
Encaminhamento das Propostas Comerciais: A partir da data de divulgação
do Edital até a data de abertura do certame
UASG: 928228
Data de Abertura: 19 de dezembro de 2023
Hora de Abertura: 11h00min (horário oficial de Brasília/DF)
Local da Sessão: www.gov.br
Entrega do Edital:  www.gov.br
Informações: Gerência de Licitações e Contratos – GLIC/SEAC, pelo e-mail:
bruno.reis@seac.pa.gov.br
Ordenador: Humberto Bozi Spindola

Protocolo: 1019342

DIÁRIA
.

Portaria 387/2023-GAB/SEAC
Belém PA 05 de dezembro de 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental de
03 de fevereiro de 2023 e publicado no DOE 35.276 de 01 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 181/2023–DIPAZ e PAE nº 2023/1364612.
RESOLVE:
1. Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar ao Município de
Tucuruí, no Estado do Pará, no período de 01/12/2023 à 03/12/2023: